2016年3月30日，光大租賃因齊齊哈爾北興特殊鋼有限責任公司、東
北特鋼集團北滿特殊鋼有限責任公司、東北特殊鋼集團有限責任公
司、東北特鋼集團大連特殊鋼有限責任公司在與光大租賃簽訂的融
資租賃相關合同項下發生違約，向上海市高級人民法院提起訴訟、
財產保全申請。光大租賃起訴時訴訟標的為人民幣500,222,330.75元。
上述訴訟事項已由上海市高級人民法院受理，且已採取了對東北特
鋼集團持有的撫順特殊鋼股份有限公司全部股權進行輪候查封等財
產保全措施。2016年7月21日，上海市高級人民法院對本案進行了第
一次開庭審理，庭審中光大租賃追加新增支付的律師費、墊付的保
險費，將訴訟標的變更為人民幣500,471,208.29元。2016年8月10日，上
海市高級人民法院對本案進行了第二次開庭審理。庭審結束後，法
庭未當庭宣判結果。

– 43 –

2015年2月4日，光大期貨向上海市第一中級人民法院對大角牛和欣
華欣（光大期貨的客戶）提起法律訴訟，要求：(1)被告欣華欣立即向光
大期貨支付約人民幣4,190萬元的穿倉損失，並支付該損失的相應利
息；(2)被告大角牛對欣華欣的支付義務承擔連帶責任。上海市第一
中級人民法院已經受理了此案，並於 2015年7月2日正式開庭審理此
案。2016年3月4日，光大期貨收到一審判決書，法院支持了光大期貨
上述第一項訴訟請求。2016年4月8日，光大期貨收到上海市第一中級
人民法院送達的欣華欣就上述一審判決提出的上訴狀。2016年5月19

日，上海市高級人民法院開庭審理此案，截至本報告日期，法院尚未
作出二審判決。

2016年6月7日，光證資管收到上海市第二中級人民法院的應訴通知
書，廈門國際銀行股份有限公司上海分行就與資產管理服務相關的
合同糾紛向光證資管提起訴訟。原告聲稱光證資管對委託資產未能
履行審慎盡責的管理義務，因此請求判令返還原告投資本金1.5億和
支付預期收益930萬，並判令另一向原告單方出具保函的第三方銀行
承擔連帶擔保責任。2016年7月8日，光證資管針對原告提交反訴狀，
要求原告接受光證資管根據合同約定形式返還的委託資產，並賠償
光證資管相應損失及訴訟費用。截至本報告日期，該案件尚未開庭。

– 44 –

第六節 股本變動及股東情況

一 . 股本變動情況

（一） 股份變動情況表

1. 股份變動情況表

報告期內，公司股份總數及股本結構未發生變化。

2. 報告期後到中期報告披露日期間發生股份變動對每股收益、

每股凈資產等財務指標的影響（如有）

2016年8月18日，公司首次公開發行境外上市外資股（H股）
680,000,000股（行使超額配售權之前）在香港聯交所掛牌並開
始上市交易，股份變動情況見下表：

單位：股

本次變動前 本次變動增減 本次變動後
數量 比例 發行新股 數量 比例

(%) (%)

一 . 有限售條件股份 488,698,839 12.51% 488,698,839 10.65%
二 . 無限售條件流通股份 3,418,000,000 87.49% 680,000,000 4,098,000,000 89.35%

1. A股 3,418,000,000 87.49% 3,418,000,000 74.52%
2 H股 680,000,000 680,000,000 14.83%

三 . 股份總數 3,906,698,839 100.00% 680,000,000 4,586,698,839 100.00%

註： 公司前次非公開發行的488,698,839股有限售條件流通股，預計上市
可交易時間為2016年9月1日。

公司完成H股發行後，總股本、總資產和凈資產將相應增加。
2016年上半年基本每股收益、稀釋每股收益將被攤薄，歸屬
於上市公司普通股股東的每股凈資產將增加。

（二） 限售股份變動情況

報告期內，公司有限售條件股份未發生變動。

– 45 –

二 . 股東情況：

截止報告期末，公司尚未發行H股。公司A股股東總數104,069戶，前十
名A股股東持股情況如下：

前十名A股股東：

單位：股

股東名稱（全稱） 報告期內增減 期末持股數量 比例

持有有限

售條件股份

數量

質押

凍結情況 股東性質

（%）

中國光大集團股份公司 0 1,159,456,183 29.68 0 無 國有法人
中國光大控股有限公司 0 1,139,250,000 29.16 0 無 境外法人
平安大華基金－平安銀行

－平安銀行股份有限公司 0 152,718,387 3.91 152,718,387 無 其他
中國證券金融股份有限公司 10,996,587 74,762,817 1.91 0 無 其他
新華基金－民生銀行－光大證券

定向增發1號資產管理計劃 0 61,087,354 1.56 61,087,354 無 其他
嘉實資本－光大銀行－嘉實資本

[…]

上升 25 個基點  15,697 (5,431)
下降 25 個基點  21,003 9,197

上述敏感度分析反映本集團的淨利潤及權益的即時變動(假設利率於報告期末發生變動，且已用於重新
計量該等由本集團所持的令本集團於報告期末面臨公允價值利率風險的金融工具)。本集團於報告期末
持有的浮動利率非衍生工具産生的現金流利率風險，對本集團的淨利潤及權益之影響以該利率變動對利
息支出或收入的年度化影響估計。

– 127 –

未經審計財務報表附注 (續)
(除另有說明外，金額以人民幣千元列示)

55 金融工具及風險管理 (續)

(c) 市場風險 (續)

 (ii) 貨幣風險

貨幣風險指本集團外滙業務因滙率波動產生的風險。本集團採用敏感度分析計量貨幣風險。

假設所有其他風險可變因素維持不變且不考慮本集團采用的風險管理措施，於有關期間末，人民幣對美
元、港元及歐元滙率升值 10% (假設從有關期末至下一整年期間內匯率發生變化) 將使本集團的權益及
所得稅后利潤增加 / (減少)下文所列金額，有關影響以人民幣計值，按有關期末的即期滙率換算：

   權益敏感度

  於 12 月 31 日 於 6 月 30 日

  2015 年 2016 年

   (未審核)
貨幣
美元  139,928 132,770
港元  (110,742) (48,684)
歐元  (796) (289)

   所得稅后利潤敏感度

  於 12 月 31 日 於 6 月 30 日

  2015 年 2016 年

   (未審核)
貨幣
美元  139,928 132,770
港元  (109,638) (48,357)
歐元  (796) (289)

人民幣對美元、港元及歐元匯率於期末貶值 10%將導致權益及淨利潤的變化和上表列示的金額相同但
方向相反 (所有其他變量保持不變) 。

鑑於上述假設，滙率變動敏感度分析結果或會有別於本集團淨利潤及權益的實際變動。

– 128 –

未經審計財務報表附注 (續)
(除另有說明外，金額以人民幣千元列示)

55 金融工具及風險管理 (續)

(c) 市場風險 (續)

(iii) 價格風險

本集團面臨以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融工具及可供出售金融工具的權益投資産生之權
益價格變動風險。本集團所面臨價格風險主要與本集團所持以公允價值計量且其變動計入當期損益的金
融資產╱ 負債及可供出售金融資產價格波動而產生的相應所得稅後利潤及權益波動有關。

敏感度分析

在所有其他變量不變的情況下，權益類證券價格變動 10%對本集團淨利潤及權益的影響分析如下。

   淨利潤敏感度

  於 12 月 31 日 於 6 月 30 日

  2015 年 2016 年

   (未審核)

上升 10%  470,636 424,686
下降 10%  (470,636) (424,686)

   權益敏感度

  於 12 月 31 日 於 6 月 30 日

  2015 年 2016 年

   (未審核)

上升 10%  1,594,918 1,414,304
下降 10%  (1,594,918) (1,414,304)

敏感度分析反映本集團的淨利潤及權益可能發生的即時變動，假設股市指數或其他有關風險變量於報告
期末發生變動，且已用於重新計量該等由本集團所持令本集團於報告期末面臨權益價格風險的金融工
具。在所有其他變量不變的情況下，本集團權益投資的公允價值將會根據股市指數或有關風險變量相關
的過往數據而變動。分析的基準於有關期末的基準相同。

– 129 –

未經審計財務報表附注 (續)
(除另有說明外，金額以人民幣千元列示)

55 金融工具及風險管理 (續)

(d) 資本管理

本集團資本管理目標：

(i) 保證本集團持續經營能力，持續爲股東創造回報，並為其他利益相關者創造利益;

(ii) 支持本集團的穩定性及增長;

(iii) 維持雄厚資本基礎支持業務發展；及

(iv) 符合中國及香港法規的資本規定。

根據中國證監會頒布的《證券公司風險控制指標管理辦法 (2008 年修訂版) 》(「管理辦法」)的相關規定，本
公司須保持符合以下風險控制指標：

(i) 淨資本除以各項風險資本準備總和的比率不得低於 100%;

(ii) 淨資本除以資產淨值的比率不得低於 40%;

(iii) 淨資本除以負債的比率不得低於 8%;

(iv) 資產淨值除以負債的比率不得低於 20%;

(v) 所持權益類證券及衍生品的價值除以淨資本的比率不得超過 100%； 及